ESTADO DO PARANA 17
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA At S

DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA:
: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO GOVERNO
PARANA DO ESTADO
OFICIO DG/AP - N° 113/2025 Curitiba, 13 de junho de 2025.
Prezado Senhor (a)

Trata-se de solicitagio conforme Oficio 242/2025 da CAMARA
MUNICIPAL DA LAPA que solicita que seja instalado um seméforo na Avenida Aloiso
Leoni com a PR427.

Em atengdo ao solicitado, retornamos o presente protocolado com a
Informacdo 934/2025 — DOP/CETS da Coordenadoria de Engenharia de Trafego e
Seguranga Rodoviaria (fls.14-15, mov.12) e pelo Despacho 0833/2025-DOP da Diretoria de
Operagio (fls.16, mov.13).

Assim este Departamento manifesta-se sobre o assunto em referéncia.

Atenciosamente,

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente — DER/PR

ARTHUR BASTIAN VIDAL

A Presidente
CAMARA MUNICIPAL DA LAPA Camara Municipal da Lapa - PR
Sr. Arthur Bastian Vidal - Presidente MII“““II“I
L]
Protocolo n® 20.939.128-1 PROTOCOLO GERA\L r;%;zsg
camara@lapa.pr.leg.br Data: 16/0612022 < O
Avenida Tguagu, 420 - 1° andar - Rebougas ~ Curitiba/PR - CEP 80230-020 - (41) 3304-8000 www.der.pr.gov.br

Assinatura Avancada realizada por: Maran Carneiro da Silva (XXX.030.119-XX) em 13/06/2025 14:52 tocal: DER/DG/GAB. Inserido ao protocolo 23.939.128-1 por:
Waldiro Rossignoll Borgo em: 13/06/2025 11:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser valldada no endereco: https://www.eprotocalo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo: 888dSd1edcacdida92a79al4dlaatacy.
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ePROTOCOLO

Documento: OFDGAP113.20.939.1201.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Maran Cammelro da Sliva 000(.030.119-XX) em 13/06/2025 14:52 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 23.939.128-1 por: Waldire Rossignoli Borgo em: 13/06/2025 11:54.

Documerito assinado nos termos do Art, 38 do Decréto Estadual n@ 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

httpa://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
688d5d1e9cacd34a92a79alddlaalac?.
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA ) @ (-
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA <\
DER DIRETORIA DE OPERAGOES VRSN T
| PARANA

DESPACHO:  0833/2025-DOP
PROTOCOLO: 23.939.128-1/2025
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

ASSUNTO: Solicita a instalagdo de um semaforo na intersegdo entre a PR-427 e a
Avenida Aloisio Leoni, no municipio da Lapa.

A DP/AP:

O protocolo mencionado refere-se ao Oficio n.° 242/2025/PRESI/SEC (fls.2-3,
mov.2), apresentado pela Camara Municipal da Lapa, que encaminha o Requerimento n.°
45/2025 de autoria do Vereador Vilmar Favaro Purga requer a instalagdo de um semaforo na
intersecdo entre a PR-427 e a Avenida Aloisio Leoni, no municipio da Lapa em atendimento as
solicitagdes dos usuarios da via.

Para atendimento, o protocolo foi encaminhado a Superintendéncia Regional
Leste e Equipe Técnica pela DOP/CETS (fls.6, mov.5), para anélise, em confarmidade com a
Resolugdo 973/2022, Volume VI - Sinalizag8o Semaférica (Anexo V), do CONTRAN.

A Superintendéncia com a colaboragéo da Equipe, através do Oficio n.° 06/2025
(fls.8-9, mov.7), comunicou que a area em andlise se refere a interse¢do de uma via municipal
com a Rodovia PR427. A gest&o do transito e a instalagdo de semaforos sdo de competéncia
da Gestdo Municipal, que deve submeter um projeto executivo para avaliagdo.

Além disso, ressaltou a possibilidade de formalizar um convénio entre a
Secretaria de Infraestrutura e Logistica do Parana e o municipio para aprimorar a infraestrutura
viaria local, incluindo no processo (fls.12, mov.10) a documentagédo que atesta o recebimento
do oficio direcionado a Camara de Vereadores da Lapa.

Ciente, esta Diretoria de Operagdes, ratifica a informagdao 934/2025 -
DOP/CETS (fis.14, mov.15) que corrobora com o apresentado pela Superintendéncia e Equipe,
encaminhando este protocolo a Assessoria de Planejamento para os demais procedimentos.

Eng" Alyexar;u‘irre‘ Cﬁétro Férnandes

Diretor de Operagoes

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 12/06/2025 17:43 Local: DER/DOP. Inserido ao protocolo 23.939.128-1 por: Terezinha do
Rocio Ferrelra Zocollottl em: 12/06/2025 16:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/valldarDocumento com o cédigo: 81a707ad04183d463d3cd5d53dfd0e6.




ePROTOCOLO

D o € u m e n t o
DESPACHON.0833.2025D0P23.939.1281C.M.daLapaSolicitaainstalacacdeumsemaforonaintersecacentreaPR427eaAvenidaAloisioLeoninomuniclp

iodalL.apa.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 12/06/2025 17:43 Local: DER/DOP.

Inserido ao protocolo 23.939.128-1 por: Terezinha do Roclo Ferreira Zecoliotti em: 12/06/2025 16:38.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decréto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
812707ad04f83d463d3cd5d53dfd0ae6.
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA : 2\ ov. 12 )&
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA @ %
DR DIRETORIA DE OPERAGOES COVERNG DO FSTADD
Ty COORDENADORIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO E SEGURANGA
RODOVIARIA

INFORMAGAO: 934/2025 — DOP/CETS

PROTOCOLO: 23.939.128-1

INTERESSADO: Camara Municipal da Lapa

ASSUNTO: Solicita a instalagdo de um seméaforo na intersegio entre a PR-427 e a Avenida
Aloisio Leoni, no municipio da Lapa.

A DOP.

Trata-se do Oficio n.° 242/2025/PRESI/SEC (Fls. 2, Mov. 2) proveniente
da Camara Municipal da Lapa, que encaminha o Requerimento n.° 45/2025 (Fls. 3, Mov. 2) do
Vereador Vilmar Favaro Purga, solicitando a instalagéo de um semaforo na intersecdo entre a
PR-427 e a Avenida Alolsio Leoni, em frente ao Armazém dos Bill, no municipio mencionado.

Ato continuo, o protocolo foi encaminhado a Superintendéncia Regional
Leste para analise quanto ao solicitado (Fls. 6, Mov. 5).

Por meio do Oficio n.® 06/2025 (Fls. 8 e 9, Mov. 7), a SR Leste informou
que o local se trata de uma travessia de via municipal com a Rodovia PR-427, onde os acessos
e interse¢bes de vias municipais com rodovias estaduais no Estado do Parana, bem como a
gestdo do transito de tais locais, sdo de responsabilidade do municipio.

Portanto, concermne ao Executivo Municipal, caso seja de interesse do
mesmo, a implantagdo de semaforos, mediante prévia submissdo do projeto executivo
(terraplanagem, pavimentagdo, drenagem, sinalizagdo horizontal, vertical e complementares)
para analise e aprovacao por parte deste Departamento, cabendo ao referido municipio a futura
operagao e geréncia da sinalizagao semaférica implantada.

Ainda, salienta da possibilidade de consecugdo de convénio entre a
Secretaria de Infraestrutura e Logistica do Parana — SEIL/PR e o municipio, para a viabilizacdo

de obras de infraestrutura viaria.

Assinatura Avangada realizada por: Aroldo Chicorskl Ramos (300(.976.099-XX) em 04/06/2025 17:18. Inserido ao protocolo 23.939,128-1 por: Aroldo Chicorski Ramos em:
04/06/2025 17:17. Demais assinaturas na folha 15a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/splweb/valdarDacumento com o cédigo: eec79372ec5ecclfca50ee7aad6eddc9,
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA - (Z v 12 /8)
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA @ S P/
DER DIRETORIA DE OPERAGOES GOVERNO DO ESTADO
e COORDENADORIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO E SEGURANGA
RODOVIARIA

Ademais, segue comprovante de recebimento do Oficio de resposta por

parte da camara de Vereadores do Municipio da Lapa (Fls. 12, Mov. 10).

Desse modo, esta Coordenadoria encaminha o presente protocolo a
Diretoria de Operagdes para aprovagdo prévia das informagbes apresentadas e posterior

encaminhamento & Diretoria Geral para ciéncia e resposta a parte interessada.

(BESINAC0 & U& onmaTiene;
Eng.° Aroldo Chicorskl Ramos
Coordenadoria de Engenharia de Tréfego e Seguranga Rodoviaria

De acordo,
o ¢ dalade gieiranicaments)
Eng.? Narayana Rohn Cardozo
Coordenadora de Engenharia de Tréfego e Seguranga Rodovidria

Assinatura Avancada realizada por: Aroldo Chicorski Remos (XXX.976.099-XX) em 04/06/2025 17:18. Inserido ac protocolo 23.939.128-1 por: Aroldo Chicorski Ramos em:

04/06/2025 17:17. Demais assinaturas na folha 15a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www lo.pr.gov.br/splweb/validarD nto com o cddigo: eec79372ec5ecclfcaS0ea7aadbaddc9.
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@PRCTOCOLO

D o [ u m e n t [} :
Inf.934.2523.939.1281D0PSolicitaainstalacacdeumsemaforonaintersecaoentreaPR427eAvenidallelsioleoninomunicipiedalapa..pdf.

Asslnatura Avancada réalizada por: Aroldo Chicorski Rameés (0(X.976.699-XX) em 04/06/2025 17:18 Local: DER/DOP/CETS, Narayana Rohn
Cardozo (XXX.097.659-XX) em 05/06/2025 09:17 Local: DER/DOP/CETS.

Inserido ao protocolo 23.939.128-1 por: Arclde Chicorski Rames em: 04/06/2025 17:17.

Dotumerito assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
aec79372ecSecclfca50ee7aad6added.




